Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

ATA 012/2022

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte dois, a plenária do Conselho

Municipal de Saúde (CMS) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia

iniciando às dezessete horas e quarenta minutos, com a presença dos seguintes

conselheiros: Sr. Ivo Roberto Cardoso da Silva, representante do Executivo Municipal,.

Sr. Vladimir Santana Fieira, representante de entidades e usuários do SUS, a Sra. Débora

Cheila Porto Cassol, representante de entidades e usuários do SUS, Sr. Fernando Araujo

Nunes representante de entidades e usuários do SUS, Devanir Miranda Paim

representante de entidades e usuários do SUS, Sra. Priscila Ennes Lima, representante

do Executivo Municipal, Srª Valessa Yoko Pinheiro Makino, representante dos

profissionais de saúde, Sr. Lindomar Gaides da Silva, Representante de entidades e

usuários do SUS e Presidente deste colegiado, Sr. Paulo Orlis Reis Duro, representante

dos profissionais de saúde, Srª Sônia Regina da Silva representante de entidades e

usuários do SUS, Srª Aline Künzel Teixeira, suplente da Secretária de saúde, Sr. João

Augusto Castilho de Souza, representante de entidades e usuários do SUS, Sra. Nara

Rejane da Silva Borda, representante do Executivo Municipal e Secretária da Saúde,.

FALTANTES: Sra. Eva Toledo de Avila, representante de entidades e usuários do SUS,

Sr. Luís Carlos Rocha da Costa Júnior, representante prestador de serviços privados ou

conveniados, que justificou a falta Sr. Ivo Carlos Ribeiro Noll, representante dos

profissionais de saúde, que justificou a falta, Visitantes: João Caldeira Vereador de

Charqueadas. De imediato o Presidente deu boas-vindas a todos em especial ao visitante,

e verificado quórum deliberativo, o Presidente solicitou ao secretário para leitura das

correspondências recebidas. O secretário fez a leitura de ofícios, 015, 016 e 017, os dois

primeiros para secretaria municipal de saúde e o terceiro para Vereadora Paula Inajá Vieira

respectivamente recebidos leu oficio nº 131 da Fazenda encaminhando prestação de

contas 2º quadrimestre de 2022,  e-mails da saúde para cadastro do presidente no Digisus

e Oficio da Saúde encaminhando plano de aplicação de emenda parlamentar para saúde,

que foi encaminhada para comissão de orçamento na pessoa da relatora Drª Priscila Ennes,

para emissão de parecer, o Presidente abriu discussão sobre sua preocupação com os

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

custos do sistema prisional, a secretária Nara apresentou planilha do Ministério da saúde

que contempla valores irrisórios para medicamentos e outros materiais para o sistema

prisional e declarou ainda que os valores repassados anualmente são para uma massa

carcerária que não atinge nem 50000 presos e sabemos que hoje em dia temos mais de

60000 presos, após várias intervenções sobra o tema por vários conselheiros restou que o

Presidente deverá reunir-se com a o juiz da comarca, mais MP e também a defensoria e

apresentar estes números, pois chegam muitas demandas da própria justiça e quem acaba

bancando é o Município. No item ordem do dia foi apresentado Parecer 009 que trata do

plano de aplicação de recursos para equidade em saúde, após algumas considerações

restou aprovado por unanimidade, vai para publicação da Resolução, em seguida foi

apresentado o Parecer 010 que trata das contas do 2º quadrimestre de 2022, que após

várias discussões restou aprovado por todos, vai para publicação de Resolução. Do item

de pauta contrato de aluguel do posto São Francisco o presidente externou mais uma vez

sua preocupação com este gasto que, segundo ele é muito caro, não houve deliberação

sobre este assunto. No item conferência municipal de saúde a Enfermeira Aline apresentou,

via Power point o que é e como deve ser organizada esta conferência, restou desta

apresentação que será realizado concurso nas escolas e entidades para confecção do logo

da conferência e que os colegas deverão se manifestar até sexta para compor a comissão

organizadora. Após o Presidente agradeceu as explicações da Enfermeira e por não haver

mais o que tratar o Presidente encerrou a reunião às dezenove horas e vinte minutos e eu

Fernando Araújo Nunes Secretário Executivo lavrei a presente ata que vai assinada pelo

Presidente e por mim sendo que os demais presentes constam na lista de presenças que

vai anexo a esta Ata.

Charqueadas, 05 de outubro de 2022.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000